

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng cơ quan điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới*” giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 382/KH-UBND, ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh về đẩy mạnh xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2023-2030; Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan; cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan Đảng ủy Khối tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Làm tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an Nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp; tập trung xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ quan Đảng ủy Khối bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó tập trung: Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới*”; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “*Chiến lược an ninh quốc gia*”; Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 02/5/2012 của Tỉnh ủy Lào Cai về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ Thị số 16/CT-UBND, ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh về tiếp tục “*Đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới*”, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 109/KH-BCĐ ngày 11/3/2021 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND của UBND tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 382/KH-UBND, ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh về đẩy mạnh xây dựng Công an phường điển hình, kiểu

mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2023-2030.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy định bảo vệ an toàn cơ quan; nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, nhất là an ninh mạng; không làm lộ, lọt thông tin mật của Đảng, Nhà nước; tích cực bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong cơ quan. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị, Quy định 368-QĐ/TU ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy về học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nghị quyết hội nghị Trung ương 4 khóa (XI, XII) về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

3. Tập trung xây dựng các điển hình tiên tiến trong cơ quan về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào thi đua “Cán bộ, công chức cơ quan Đảng ủy Khối thi đua thực hiện văn hóa công sở” và phong trào “Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; gắn công tác bảo vệ an ninh trật tự với việc xây dựng nội quy, quy chế phù hợp với đặc điểm đơn vị, nhằm đạt được tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an.

4. Triển khai đến cán bộ, công chức cơ quan, các tổ chức đoàn thể tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ quan theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; phối hợp hướng dẫn hoạt động, bồi dưỡng kiến thức về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho cán bộ, công chức cơ quan.

5. Thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan; phát hiện, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng, động viên các cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Là bộ phận thường trực, tham mưu với lãnh đạo cơ quan Đảng ủy Khối trong công tác tổ chức, triển khai và đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu với lãnh đạo cơ quan Đảng ủy Khối tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá phân loại công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan Đảng ủy Khối; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo quy định.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động tích cực tự giác tham gia đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đẩy mạnh việc biên tập, chia sẻ các tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối và các đoàn thể Khối

- Quán triệt, hướng dẫn, triển khai kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an ninh trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng - an ninh vững chắc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của cơ quan Đảng ủy Khối CQ - DN tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK,
- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh,
- Các ban, VP, Đoàn thể Khối,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Vũ Văn Bình